


Edição 5.017 | Ano 9
05 de junho de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA N° 129/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 130/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ASCABAGL-NACUOOKY-JGCZLDWL-PZNXRHU6
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 129/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante 
na CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 333/2022, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa AM COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 10.795.278/0001-56 
situada à Rod. Lomanto Junior, N° 1010, Zona Rural, Capim Grosso – BA, passando a vigorar a 
seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 
UNIDADE: 020101 GABINETE DO PREFEITO 
PORJETO ATIVIDADE: 4.122.2.2.004 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
FONTE: 000 REC. ORDINÁRIOS  
 
UNIDADE: 020201 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
PROIETO ATIVIDADE: 4.122.2.2.007 GERENCIAMENTO E MODERNIZACÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
FONTE: 000 REC. ORDINÁRIOS 
 
PROJETO ATIVIDADE: 6.181.2.2.008 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE: 000 REC. ORDINÁRIOS 
 
UNIDADE: 020701 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE  
PROJETO ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
FONTE: 000 REC. ORDINÁRIOS 
 
UNIDADE: 020801 SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
PROJETO ATIVIDADE: 20.605.7.2.045 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE: 000 REC. ORDINÁRIOS 
 
UNIDADE: 020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
PROJETO ATIVIDADE: 4.122.9.2.046 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE: 000 REC. ORDINÁRIOS 
 
Inclusão/ alteração de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

Edição 5.017 | Ano 9
05 de junho de 2023

Página 3

APOSTILA N° 129/2023

Certificação Digital: ASCABAGL-NACUOOKY-JGCZLDWL-PZNXRHU6
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

UNIDADE: 020101 GABINETE DO PREFEITO 
PORJETO ATIVIDADE: 4.122.2.2.004 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
FONTE DE RECURSOS: 15000000 - REC. NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
UNIDADE: 020201 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
PROIETO ATIVIDADE: 4.122.2.2.007 GERENCIAMENTO E MODERNIZACÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
FONTE DE RECURSOS: 15000000 - REC. NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
PROJETO ATIVIDADE: 6.181.2.2.008 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 - REC. NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
UNIDADE: 020701 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE  
PROJETO ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
FONTE DE RECURSOS: 15000000 - REC. NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
FONTE DE RECURSOS:17060000- TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  
 
UNIDADE: 020801 SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
PROJETO ATIVIDADE: 20.605.7.2.045 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 - REC. NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
UNIDADE: 020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
PROJETO ATIVIDADE: 4.122.9.2.046 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 - REC. NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
SALDO DO CONTRATADO: R$657.229,62 (seiscentos e cinquenta e sete mil duzentos e vinte e 
nove reais e sessenta e dois centavos) 

 

Capim Grosso, 01 de junho de 2023 

 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

Edição 5.017 | Ano 9
05 de junho de 2023

Página 4

Certificação Digital: ASCABAGL-NACUOOKY-JGCZLDWL-PZNXRHU6
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 130/2023 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto no art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
constante na CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 022/2022, celebrado entre o Município de 
Capim Grosso e a Empresa PIEMONTE DA CHAPADA TRANSPORTES LTDA inscrita no CNPJ 
sob nº. 09.322.155/0001-19, pessoa jurídica de direito privado, com sede na AV. Antônio 
Carlos Magalhães, 229, Térreo, Centro, Capim Grosso – BA, passando a vigorar a seguinte 
dotação: 

Dotação orçamentária atual: 

 
UNIDADE: 02.07.01 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO/ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E 
URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 - REC. NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 

Inclusão/ alteração de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

UNIDADE: 02.07.01 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO/ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E 
URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 - REC. NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
FONTE DE RECURSOS:17060000- TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  
FONTE DE RECURSOS:17040000- TRÂNSFERÊNCIA DA UNIÃO REFENTE A ROYALTIES DO 
PETRÓLEO E GÁS NATURAL 

SALDO DO CONTRATADO: R$2.821.855,98 (dois milhões oitocentos e vinte e um mil 
oitocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos).  

 

Capim Grosso, 01 de junho de 2023 

 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

Edição 5.017 | Ano 9
05 de junho de 2023

Página 5

APOSTILA N° 130/2023

Certificação Digital: ASCABAGL-NACUOOKY-JGCZLDWL-PZNXRHU6
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA N° 129/2023
	APOSTILA N° 130/2023


		2023-06-05T22:15:04-0300




